

# Vörpa

**Čornajas pagasta  
pārvaldes informatīvā lapa  
Augusts 2018 Nr. 52**

Saulainas domas rodas saulainā dienā. Tiešām, vasara ar cilvēkiem dara trakas lietas. Bērni ar basām kājām bradā pa pilsētas parka strūklaku. Meitenes krāsainos tērpos un puiši, kas uz tām atskatās. Laikam jau to nevaradzētu teikt, bet iestāžu darba galdi paliek arvien tukšāki un cilvēki steidzas kaut nelielās pastaigās, kaut nelielos mirkļos zagt saules



un vasaras brīžus. Tā vien šķiet, ka vasara un saule rada pārlicību, ka dzīvē nav tikai nepatīkšanu, stresa un problēmu sarūpētās lietainās un aukstās dienas. Tieši vasara ar savām smaržām un krāsām parāda, ka cilvēki dzīvo. Un dzīvo tieši šiem skaistajiem mirkļiem. Vasarai noslēdzoties, kalendārs vēsta, ka drīz būs rudens. Domājam – varbūt izdosies sagaidīt tā krāsaino daudzveidību, ka zem kājām nesabirs sausuma pāragri nobirdinātās koku lapas. Cenšamies sevī saglabāt aizejošās vasaras sauli, tikai nezinu vai tās pietiks līdz jaunai vasarai..... Nedaudz skumīgi vai varbūt domīgi šajā laikā kļūst arī skolēni, kam jau atkal jānododas uz skolu, jo vasaras brīvdienas ir nemanot paskrējušas atzīstam, ka laiks skrien ļoti ātri. Un lai arī 1.septembrī daudzi saka, ka ļoti priecājas, ka atkal ir sākusies skola, var satikt klasesbiedrus un skolotājus, atkal var nodoties jaunu zināšanu uzkrāšanai, taču vasaras pēdējās dienas ikvienu kaut vai vienu reizi pārņem skumjas. To droši vien var apliecināt katrs no mums. Tieši tāpēc atgriezīsimies tajās dienās, kad sākās jaukā vasara.....

## **Iedzīvotāju informācijai!**

### **Ministru kabineta noteikumu izmaiņas pašvaldībai piederošu vai piekrītošu zemesgabalu iznomāšanā.**

No 2018.gada 1.jūlija stājas spēkā jauni Ministru kabineta noteikumi Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” (turpmāk Noteikumi), kas nosaka jaunu kārtību pašvaldībai piederošu vai piekrītošu zemesgabalu iznomāšanu, nomas maksas aprēķināšanas kārtību un citus nosacījumus.

Noteikumi nosaka, ka, turpmāk, pašvaldība par apbūvētu zemesgabalu, būves īpašniekam, tiesiskajam valdītājam, lietotājam varēs nosūtīt zemes nomas maksas rēķinu, neslēdzot zemes nomas līgumu. Zemes nomas maksa apbūvētam zemesgabalam ir nemainīga – 28 eur gadā.



Attiecībā uz neapbūvētu zemesgabalu iznomāšanu, jaunie Noteikumi, nosaka, ka pašvaldībai būs jāveic zemesgabala novērtēšana, lai noteiktu zemes nomas maksu, bet, saskaņā ar noteikumiem, zemes nomas maksa nevarēs būt mazāka par 28 eur gadā par zemesgabalu. Zemesgabalu varēs nodot nomā tikai izsoles kārtībā. Informācija par nomā nododamajiem zemesgabaliem un izsolēm tiks izvietota pašvaldības mājaslapā.

**Palīgsaimniecību vajadzībām iznomājamo zemesgabalu iznomāšanas kārtība, paliek iepriekšējā kārtībā – izsole netiek veikta un zemes nomas maksa, saskaņā ar 2018.gada 18.janvāra Rēzeknes novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.12 2.punktu ir 1,5 % apmērā no zemes kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 4 eur gadā.**

Noteikumi nosaka apbūves tiesības piešķiršanas kārtību. Lēmumu par neapbūvēta zemesgabala apbūves tiesību piešķiršanu pieņems pašvaldība, veiks zemesgabala novērtēšanu maksas aprēķināšanai (maksa ne mazāka kā 28 eur gadā) un šīs tiesības tiks nodotas izsoles kārtībā.

Tie zemes nomas līgumi, kuri ir noslēgti līdz šo Noteikumu stāšanās spēkā, zemes nomas maksa paliks pēc iepriekšējās kārtības, līdz brīdim, kad zemes nomas līgumam beigsies termiņš. Pagarinot zemes nomas līguma termiņu izsoles kārtība netiks piemērota, bet tiks piemērota zemes nomas maksa saskaņā ar jaunajiem Noteikumiem.

Ministru kabineta noteikumi Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” pieejami <https://www.vestnesis.lv/op/2018/129.2>.

**Informāciju sagatavoja Zemes pārvaldības dienests.**

## **Pārgājiens apkārt Rāznas ezeram.**

17. un 18.jūlijā Čornajas ciemata jaunieši devās pārgājienā apkārt Rāznas ezeram. Pirms pārgājiena tika nolemts, ka pārgājiens būs ar nakšņošanu, ugunsroku, tūristu putras vārīšanu un iešanu ar pārgājienu nepieciešamo uz muguras. Tas nebūt nav viegli iet ar pilnu mugursomu, kur ir salikts viss pārgājienu nepieciešamais: guļammaiss, telts, maiņas apģērbs, konservi, maize, putraini un vēl daudzas citas nepieciešamas lietas.



Šis pārgājiens tika organizēts ar mērķi iepazīstināt jauniešus ar īsta tūrista dzīves veidu, atklāt savas spējas būt izturīgam, spēcīgam, draudzīgam un mērķtiecīgam. Pirmā diena sākās plkst.10.00 ar startu no Čornajas tautas nama. Ceļš veda Zosnas virzienā gar ezera krastu. Šoreiz ceļotāji gāja pa zemes ceļu, laiku pa laikam apstājoties, lai padzertos, atpūtinātu kājas un uzēstu avenes un šokolādi. Laiks bija ļoti silts, varētu pat teikt, ka karsts. Saule karsēja un meža aizvējā bija tveicīgi. Jāsaka, ka jaunieši turējās godam. Uz jautājumu, vai ir saguruši, atbilde vienmēr atskanēja, nē, it nemaz. Ap pulksten 13.00 Zosna tika sasniegta un ar lielu prieku jaunieši nopeldējās un pusdienoja. Zosnā bija sarunāta ekskursija uz Zosnas Sv. Ercenģeļa Miķeļa draudzes baznīcu. Pie baznīcas mūs sagaidīja Ruta Lignarska, kas mums laipni izrādīja šo Latgales pērli un izstāstīja interesantus faktus par šo ēku. Izrādījās, ka mēs neesam vienīgie ceļinieki, kas interesējas par šo pērli Rāznas ezera krastā. Šī mazā, skaistā baznīca ir 218 gadus veca. Tā ir koka celtne, kas celta uz mūra pamatiem. 1882.gadā baznīca tika paplašināta ar 5 metrus garu piebūvi. Paldies Rutai kundzei par interesantu stāstījumu. Jauniešiem bija iespēja aplūkoja arī Zosnas muižu.

Pēc Zosnas, ceļš veda uz Ļīpušķiem. Karstums pieņēmas spēkā. Soļi kļuva arvien lēnāki, bet mēs turpinājām ceļu un vērojām skaisto dabu apkārt.

Viens ceļa posms veda pa takām gar pašu ezera malu. Braucot garām ar mašīnu nekad nebūtu iespējams ieraudzīt šādu ainavu, bet ejot kājām mums pavērās pavisam cita dabas aina. Gar Rāznes ezeru bija interesanti vērot, kā mainās gleznainās ainavas, cik ļoti daudzveidīga ir Rāzna ar saviem skaistajiem krastiem.

Plkst. 16.00 ieradāmies pirmās dienas galamērķī Ļīpuškos. Vietējā veikalā tika papildināti ūdens krājumi. Nakšņošanas vietu atradām Lamašu pludmalē, kur bija ugunsкура vieta un pietiekami droša vieta telts uzsliešanai. Tur arī izveidojām nometni. Jaunieši paši iekūra ugunsкуру, vārīja griķu putru ar konservētu cukgaļu, cepa desiņas uz iesma, peldējās, runājās un sprieda, ka būtu labi doties vēl pārgājienā. Sakarā ar lielo karstumu, nākošajā dienā tika pieņemts lēmums izbaudīt karsto laiku peldoties un atpūšoties Lamašu pludmalē un atgriezties Čornajā ar mašīnu. **Šis pārgājiens bija lieliska iespēja iepazīt dzimto pusi, apskatīt jaunas vietas un saprast, cik skaista un bagāta ir Latvijas daba, cik apbrīnojami skaistas ainavas, viesmīlīgi un laipni cilvēki dzīvo Latgalē, cik labi ir būt kopā un piedzīvot jaunas izjūtas, iegūt pieredzi un motivāciju darīt kaut ko savādāku kā ierasts.**

Paldies jauniešiem Ruslanam, Ņikitam un Vadimam par uzdrīkstēšanos un izturību, paldies Vijai Jeršovai par atbalstu!

Ceru, ka nākošajā pārgājienā būs vairāk ceļotāju!

**Čornajas tautas nama vadītāja - Dace Baltkāje**

---

## **Ratnieku ciemata svētki .**



**Svētku nedēļa sākas pirmdien 6.augustā plkst. 14.00** ar radošo darbnīcu. Nodarbības tēma - „Ziepju pasaule”.

Ikviens dalībnieks savām rociņām pagatavos sev tīkamu ziepju dāvaniņu .

Visi nepieciešamie materiāli darbam tiks piedāvāti.

Strādāsim un darbosimies kopā.

Ieeja – brīva

**Otrdien , 7.augustā plkst. 15.00** tiek aicināti bērni un jaunieši uz ielu svētkiem „**Es zīmēju...**”

***Pulcēšanās plkst. 14.45 pie Ratnieku T/N.***

***Dalībniekus gaida balvas!***

Bērnu zīmējumus uz asfalta vērtēs žūrija.

Pēc pasākuma plkst. 18.00 - diskotēka „Paliec sveika vasariņa”.

Pasākumu vadīs dj Ruslans.

Ieeja - brīva



**Trešdien, 8.augustā plkst.10.00** laukumā pie Ratnieku t/n tiek gaidīti bērni ar vecākiem uz „Jautrības un sporta dienu”.

Dažādas atrakcijas piedāvā biedrība “Par stipru ģimeni”.

Pasākuma apmeklētājiem būs iespēja piedalīties dažādās sporta aktivitātēs.

Sacensību uzvarētājus gaida balvas!

Lai visiem izdodas sportiska un jautra diena!

**Ceturtdien, 9.augustā plkst. 10.00** Ratnieku t/n tiek atklāta fotopulciņa „Smaidu studija” foto darbiņu izstāde „Daba manā dzimtajā ciematā”.



**Sestdien, 11.augustā plkst. 18.00** Ratnieku ciemata svētku noslēguma pasākums „Mani mūža gadi Tev Latvija”, notiks Ratnieku brīvdabas estrādē .

Pasākumā tiks godinātas ģimenes , kurās 2018.gadā dzimuši mazie bērniņi, jaunieši , kuriem šogad aprit pilngadības svētki, seniori kuriem astoņdesmit un vairāk skaisti nodzīvoti mūža gadi Ratniekos.

Tiks arī godināti – sakoptāko lauku sētu , puķu dobju īpašnieki, dziesmu un deju svētku , kā arī Baltica – 2018 dalībnieki.

**Koncertā piedalīsies** - Lūznavas senioru deju kolektīvs „Lūznavā”, Ratnieku t/n vidējās paaudzes deju kolektīvs „Juris”, Čornajas folkloras kopa „Ausmeņa”, sporta kluba ‘Viva’ dejotāji, baltkrievu ansamblis „Suzorje”, Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centra „Zeimuļš” ģitāristu grupa „Decima”, Ratnieku folkloras kopa „Ratenš”.

Pēc pasākuma ciemiņiem , pagasta iedzīvotājiem tiek piedāvāta sautējuma baudīšana pie ugunsкура un lustīga dejošana zaļumballē.

Svētku nobeigumā – salūts no jaunizveidotās laipas Ratnieku ciemata dīķī.

**Plkst. 21.00 – zaļumballe** . Spēlēs un dziedās Ināra Kuzmina.

**Darbosies amatnieku tirdziņš.**

Ieeja – brīva



**Informāciju sagatavoja**  
**Ratnieku tautas nama vadītāja Vija Jeršova**

Izdevējs:

Čornajas pagasta pārvalde

64637598

Izdevumu sagatavoja

Vija Jeršova

64640979